

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3936
उत्तर देने की तारीख 18 अगस्त, 2025
27 श्रावण, 1947 (शक)

2030 राष्ट्रमंडल खेलों और 2036 ओलंपिक खेलों की मेजबानी के लिए बोली लगाना

3936. श्री चव्हाण रविन्द्र वसंतराव:

श्री मनीष जायसवाल:

श्री सुधीर गुप्ता:

श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या भारतीय ओलंपिक संघ (आईओए) ने हाल ही में देश में 2030 राष्ट्रमंडल खेलों और 2036 ओलंपिक की मेजबानी पाने के लिए भारत की ओर से बोली लगाने को मंजूरी देने हेतु एक विशेष आम बैठक (एसजीएम) बुलाई है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या आई. ओ. ए के प्रतिनिधिमंडल ने 2030 राष्ट्रमंडल खेलों के आयोजन की बोली प्रक्रिया पर चर्चा करने के लिए लंदन में राष्ट्रमंडल खेल अधिकारियों से मुलाकात की थी;
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और विचाराधीन शहरों के नाम क्या हैं और बोली प्रक्रिया की समय-सीमा क्या है; और
- (घ) उक्त खेलों की मेजबानी से देश भर के खिलाड़ियों को किस प्रकार लाभ मिलने और देश में खेल अवसंरचना विकास को बढ़ावा मिलने की संभावना है?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

- (क) से (ग) : भारत में राष्ट्रमंडल खेलों और ओलंपिक खेलों की मेजबानी के लिए बोली लगाना भारतीय ओलंपिक संघ (आईओए) की जिम्मेदारी है, जो एक विस्तृत मेजबान चयन प्रक्रिया के माध्यम से किया जाता है। भारतीय ओलंपिक संघ (आईओए) भी राष्ट्रमंडल खेल महासंघ (सीजीएफ) का एक सदस्य है और इसे भारतीय राष्ट्रमंडल खेल संघ (सीजीएआई) के नाम से जाना जाता है।

वर्ष 2036 के ओलंपिक खेलों के लिए मेजबान चयन प्रक्रिया अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति (आईओसी) की वेबसाइट <https://www.olympics.com/ioc/becoming-an-olympic-games-host/the-process-to-elect-olympic-hosts> पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है। आईओए ने आईओसी को आशय पत्र प्रस्तुत कर दिया है। यह बोली अब आईओसी के भावी मेजबान आयोग के साथ "निरंतर वार्ता" चरण में है।

जहां तक राष्ट्रमंडल खेल 2030 के लिए मेजबानी अधिकार के आवंटन का संबंध है, यह अभी प्रक्रियाधीन है और राष्ट्रमंडल खेलों द्वारा ग्लासगो, स्कॉटलैंड में 23-27 नवंबर, 2025 को होने वाली सीजीएफ महासभा में वर्ष 2030 के लिए राष्ट्रमंडल खेलों के मेजबान देश के बारे में लिए गए निर्णय की घोषणा की जाएगी।

(घ) बड़ी खेल स्पर्धाओं की मेजबानी करने से एथलीटों को बहुत लाभ होता है जैसे कि उन्हें प्रदर्शन के अधिक अवसर मिलते हैं, घरेलू धरती पर प्रतिस्पर्धा करने का अवसर मिलता है, अत्याधुनिक खेल अवसंरचना/सुविधा उपलब्ध होती है और एथलीटों की नई पीढ़ी के लिए यह प्रेरणादायक होता है।
